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	AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI HUNEDOARA


AVIZ DE MEDIU 
Nr. 10 din 14.12.2022

Ca urmare a notificării adresate de DIRECŢIA SILVICĂ HUNEDOARA cu sediul în Deva, str. Mihai Viteazu nr.10, înregistrată la Agenţia pentru Protecţia Mediului Hunedoara cu nr. 3513/21.04.2021 privind planul ,,AMENAJAMENTUL SILVIC AL OCOLULUI SILVIC SIMERIA”‚  amplasat pe raza judeţului Hunedoara,  în baza: 
· H.G. nr. 1000/2012 privind reorganizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale pentru Protecţia Mediului şi a instituţiilor publice aflate în subordinea acesteia; 
· O.G nr. 43/2020 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Mediului, Apelor şi Pădurilor;
· O.U.G. nr. 195/2005 privind protecţia mediului, aprobată cu modificări prin Legea nr. 265/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 
· HG. nr. 1076/2004 privind stabilirea procedurii de realizare a evaluării de mediu pentru planuri şi programe; 
· OUG. nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei şi faunei sălbatice, cu modificările şi completările ulterioare; 
· Ord. nr. 262/2020 pentru modificarea Ghidului metodologic privind evaluarea adecvată a efectelor potenţiale ale planurilor sau proiectelor asupra ariilor naturale protejate de interes comunitar;  
· Memoriu de prezentare întocmit de I.N.C.D.S. ,,Marin Drăcea” Bistrița
· Procese verbale al Conferinţelor  I şi II de amenajare; 
· Memoriu de prezentare pentru evaluarea adecvată a efectelor potenţiale ale planurilor şi proiectelor asupra ariilor naturale protejate de interes comunitar întocmit conform Ord. nr. 262/2020 pentru modificarea Ghidului metodologic privind evaluarea adecvată a efectelor potenţiale ale planurilor sau proiectelor asupra ariilor naturale protejate de interes comunitar, aprobat prin Ordinul ministrului mediului şi pădurilor nr. 19/2010, înregistrat la APM Hunedoara cu nr. 10324/21.12.
· Raport de mediu întocmit de I.N.C.D.S. ,,Marin Drăcea” Bistrița (Certificat de atestare nr.057/11.11.2021 valabil până la data de 11.11.2024 emis de Asociaţia Română pentru Mediu)
şi înregistrat la APM Hunedoara cu nr. 7829/28.09.2022
· Studiu de evaluare adecvată întocmit de I.N.C.D.S. ,,Marin Drăcea” Bistrița,  înregistrat la APM Hunedoara cu nr.7829/28.09.2022 
· Puncte de vedere din data de 07.02.2022 , 18.05.2021, lista de control etapa de încadrare din 07.04.2022 și lista de control etapa studiului de evaluare adecvată din 10.10.2022, emise de CFM –Domeniul Biodiversitate din cadrul APM Hunedoara
· Aviz favorabil nr. 1497/STHD/28.11.2022 emis de ANANP –Serviciul Teritorial Hunedoara 
se emite prezentul:
AVIZ
pentru planul: 
,,AMENAJAMENTUL SILVIC AL OCOLULUI SILVIC SIMERIA„ promovat de DIRECŢIA SILVICĂ HUNEDOARA  cu sediul în Deva, str. Mihai Viteazu nr.10: 
în scopul adoptării: Amenajamentului silvic 
cu următoarele prevederi:
1. Obiectivele social-economice şi ecologice prevăzute de amenajamentul silvic sunt următoarele:
-creşterea preocupării pentru protecţia mediului înconjurător, creşterea calităţii factorilor de mediu (aer, apă, sol, floră şi faună) şi ridicarea calităţii vieţii individuale şi sociale a locuitorilor din zonă, așa cum sunt prezentate în tabelul următor.
	Nr. crt.
	Grupa de obiective şi servicii
	Denumirea obiectivului de protejat sau a serviciilor de realizat

	1
	Protecţia terenurilor  şi a solurilor, funcţii predominant pedologice
	- pădurile situate pe terenuri cu înclinare mai mare de 35 grade
- pădurile situate pe substrate vulnerabile la eroziune şi alunecări cu pantă până la 35 grade

	2
	Protecţia contra factorilor climatici naturali sau antropici, funcţii predominant climatice
	- pădurile din zone cu atmosferă slab și mediu poluată 

	3
	Funcţii de protecţie, predominant sociale
	pădurile situate în jurul municipiului Deva

	4
	Servicii ştiinţifice şi de ocrotire a genofondului şi ecofondului forestier şi a altor ecosisteme cu elemente naturale de valoare deosebită
	-arboretele din rezervațiile naturale: RONPA0527 Măgurile Săcărâmbului, RONPA0534 Calcarele din Dealul Măgura, RONPA0535 Dealul Cetății Deva, RONPA0521 Dealul Colț și Dealul Zănoaga, RONPA0529 Pădurea Bejan
-arboretele din ariile naturale protejate Natura 2000: ROSPA0132 Munții Metaliferi, ROSPA0139 Piemontul Munților Metaliferi-Vințu, ROSCI0110 Măgurile Băiței, ROSCI0054 Dealul Cetății Deva, ROSCI0136 Pădurea Bejan
- arboretele surse de semințe

	5
	Produse lemnoase
	- asigurarea producţiei de masă lemnoasă atât cantitativ cât şi calitativ

	6
	Alte produse în afara lemnului sau a serviciilor
	- vânatul, fructele de pădure, ciupercile comestibile, plantele medicinale 


2. Fondul forestier al Ocolului Silvic Simeria se află pe raza judeţului Hunedoara şi se împarte pe UAT-uri conform tabelului următor: 
	Județ
	Unitatea administrativ-
teritorială 
	Unitatea  de  producție
	Total
UAT (ha)

	
	
	I
	II
	III
	IV
	

	Hunedoara
	Comuna Balsa
	
	0,07
	22,15
	
	22,22

	
	Comuna Băcia
	13,66
	
	
	
	13,66

	
	Comuna Băiţa
	
	1483,25
	0,01
	
	1483,26

	
	Comuna Boșorod
	110,05
	
	
	
	110,05

	
	Comuna Bucuresci
	
	0,13
	
	
	0,13

	
	Oraș Călan
	307,76
	
	
	
	307,76

	
	Comuna Cârjiți
	562,85
	
	
	68,57
	631,42

	
	Comuna Certeju de Sus
	
	66,97
	726,41
	
	793,38

	
	Comuna Criscior
	
	2,55
	
	
	2,55

	
	Oraș Deva
	455,86
	
	
	
	455,86

	
	Comuna Dobra
	
	
	
	0,31
	0,31

	
	Comuna Hărău
	
	
	244,42
	
	244,42

	
	Oraș Hunedoara
	12,03
	
	
	
	12,03

	
	Comuna Ilia
	
	
	
	26,21
	26,21

	
	Comuna Luncoiu de Jos
	
	1,79
	
	
	1,79

	
	Comuna Mărtinești
	86,17
	
	
	
	86,17

	
	Comuna Pestișu Mic
	15,43
	
	
	
	15,43

	
	Comuna Rapoltu Mare
	
	
	7,33
	
	7,33

	
	Oraș Simeria
	0,76
	
	73,60
	
	74,36

	
	Comuna Șoimuș
	4,27
	166,97
	61,22
	
	232,46

	
	Comuna Vălişoara
	
	257,55
	
	
	257,55

	
	Comuna Vețel
	179,05
	
	
	1774,65
	1953,70

	
	Total Județul Hunedoara
	1747,89
	1979,28
	1135,14
	1869,74
	6732,05

	Total O.S. Simeria
	1747,89
	1979,28
	1135,14
	1869,74
	6732,05


Fondul forestier este administrat de Ocolul Silvic Simeria din cadrul Direcţiei Silvice Hunedoara . 
3. Suprafaţa fondului forestier  aparţinând Ocolul Silvic Simeria este de 6732,05 ha din care:
pe grupe funcţionale: 
· în grupa I – păduri cu funcţii speciale de protecţie – 4849,21 ha (73%)
· în grupa a II –a păduri cu funcţii de producţie şi protecţie  - 1753,75 ha (27%)
Încadrarea suprafeţei fondului forestier din grupa I funcţională – Păduri cu funcții speciale de protecție, pe categorii funcţionale prioritare, se prezintă astfel:             
-2A - Arboretele situate pe stâncării, pe grohotișuri și pe terenuri cu eroziune în adâncime și pe terenuri cu înclinarea mai mare de 30 grade pe substrate de fliș (facies marnos, marno-argilos și argilos), nisipuri, pietrișuri și loess, precum și cele situate pe terenuri cu înclinare mai mare de 35 grade, pe alte substrate litologice (T.II) – 1485,50 ha (31%); 
-2L - Arboretele situate pe terenuri cu substraturi litologice foarte vulnerabile la eroziuni și alunecări, cu pante cuprinse până la limitele indicate la categoria 1.2.A (TIV) – 118,95 ha (2%);
-3K - Arboretele situate în zone cu atmosferă slab și mediu poluată (TIII) – 1736,49 ha (36%);
-4B - Arboretele din jurul localităților, precum și arboretele din intravilan (T.III) – 189,20 ha (4%);
-5C - Arboretele cuprinse în rezervații naturale, cu regim strict de protecție (T.I) – 312,92 ha (6%);
-5G - Arboretele în care sunt amplasate suprafețe experimentale pentru cercetări forestiere de durată, neconstituite în rezervații științifice (T.II) – 2,75 ha (-%);
-5H - Arboretele constituite ca rezervații seminologice (T.II) – 41,77 ha (1%);
-5N - Arboretele constituite ca zona tampon pentru resurse genetice forestiere (T.III) – 77,13 ha (2%);
-5R - Arboretele din păduri/ecosisteme de pădure cu valoare protectivă pentru specii de interes deosebit incluse în arii de protecție specială avifaunistică, în scopul conservării speciilor de păsări (din rețeaua ecologică Natura 2000 - SPA) (T.IV) – 884,50 ha (18%). 
pe categorii de folosinţă: 
- terenuri acoperite cu pădure – 6596,78 ha;
- terenuri care servesc nevoilor de cultură – 0,76 ha;
- terenuri care servesc nevoilor de producţie silvică – 17,07 ha;
- terenuri care servesc nevoilor de administraţie forestieră – 79,31 ha;
- terenuri afectate împăduririi – 6,18 ha;
- terenuri neproductive –28,91 ha;
- terenuri ocupate temporar din fondul forestier (ocupaţii şi litigii) – 3,04 ha. 
Suprafaţa amenajată a Ocolul Silvic Simeria este împărţită în 4 UP-uri: UP I Deva – 1747,89 ha, UP II Băița – 1979,28 ha, UP III Certej – 1135,14 ha și UP IV Leșnic – 1869,74 ha şi un număr de 1091 unităţi amenajistice.
4. Principalele tipuri de lucrări de îngrijire prevăzute a se executa anual, pe durata de valabilitate a amenajamentului silvic sunt următoarele:
- degajări  - 14,61 ha;
- curăţiri – pe 27,32 ha, extrăgându-se un volum de  236 m3;
- rărituri – pe 129,94 ha, extrăgându-se un volum de 2367 m3;
- tăieri de igienă –  pe 3904,83 ha, cu recoltarea a 3259 m3.
Lucrările silvice propuse în unităţile de producţie şi unităţile amenajistice peste care se suprapun siturile de importanţă comunitară ROSCI0054 „Dealul Cetății Deva”, ROSCI0110 „Măgurile Băiței”, ROSCI0136 „Pădurea Bejan” şi ariile de protecţie specială avifaunistică ROSPA0132 „Munții Metaliferi”, ROSPA0139 „Piemontul Munților Metaliferi-Vințu” (suprafaţa u.a., tipul de pădure, lucrările propuse prin amenajamente a se executa în aceste arborete şi compoziţia ţel, compoziţie ce îmbină în modul cel mai favorabil, exigenţele biologice ale pădurii cu cerinţele ecologice şi social-economice şi la care se va ajunge prin aplicarea prevederilor amenajamentelor) sunt cuprinse în tabelul următor.
	UP
	UA
	SUPR
HA
	Categoria
funcțională
	Tip de
pădure
	Lucrări
propuse
	Impactul prognozat
	Habitat
N2000

	1
	247 A
	28,12
	5C3K5Q
	5324
	-
	-
	91Y0

	1
	249 A
	2,69
	5C3K5Q
	7412
	-
	-
	-

	1
	249 B
	38,01
	5C3K5Q
	7411
	-
	-
	-

	1
	249 C
	0,31
	5C3K5Q
	7411
	-
	-
	-

	1
	249 D
	3,53
	5C3K5Q
	7411
	-
	-
	-

	1
	250 A
	19,61
	5C3K5Q
	7411
	-
	-
	-

	1
	251 A
	4,59
	5C3K5Q
	7411
	-
	-
	-

	1
	251 B
	9,40
	5C3K5Q
	5151
	-
	-
	-

	1
	275 B
	9,71
	5C4B5Q
	4212
	-
	-
	9130

	1
	275 C
	4,96
	5C2A4B
	5172
	-
	-
	-

	1
	276 A
	11,04
	5C3K5Q
	4212
	-
	-
	9130

	1
	276 B
	14,51
	5C2A4B
	4241
	-
	-
	9110

	1
	277 B
	3,79
	5C2A4B
	4241
	-
	-
	9110

	2
	260
	34,80
	5C2A5Q
	4241
	-
	-
	9110

	2
	261
	0,41
	5R
	7411
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	288 A
	34,88
	2A5R
	4241
	T. de conservare ajut. reg. nat., îngrijirea semințișului
	Slab – mediu negativ
	-

	2
	288N
	0,42
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	366 A
	0,45
	5R
	4212
	T. de igienă
(progresive dec. II)
	Nul - slab negativ
	-

	2
	366 B
	0,41
	5R
	4212
	T. de igienă
(progresive dec. II)
	Nul - slab negativ
	-

	2
	376 A
	12,39
	2A5R
	4212
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	376 B
	3,07
	5R
	4212
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	376 C
	7,29
	5R
	4212
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	376 D
	1,74
	5R
	4212
	T. progresive (punere în lu-mină) îngrijirea semințișului
	Mediu (sau slab negativ) – spre puternic
	-

	2
	377
	17,4
	5R
	4212
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	378 A
	14,13
	5R
	4212
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	378 B
	1,39
	2A5R
	4241
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	378 C
	3,60
	2A5R
	5151
	T. de conservare
ajut. reg. nat.
	Slab – mediu negativ
	-

	2
	378 D
	1,86
	2A5R
	4241
	T. de conservare
ajut. reg. nat.
	Slab – mediu negativ
	-

	2
	378 E
	0,31
	2A5R
	4241
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	381 A
	4,12
	2A5R
	4241
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	381 B
	1,21
	2A5R
	5151
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	387 A
	2,58
	2A5R
	4241
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	387 B
	3,85
	2A5R
	4241
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	387 C
	20,15
	2A5R
	4241
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	387 D
	1,55
	2A5R
	4241
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	389 A
	7,03
	2A5R
	4241
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	389N
	4,07
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	392 A
	3,00
	2A5R
	4241
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	392 B
	12,75
	2A5R
	5151
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	393 A
	1,37
	2A5R
	4241
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	393 B
	29,16
	2A5R
	5151
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	398 A
	5,24
	2A5R
	4241
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	398 B
	3,04
	2A5R
	5151
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	398 C
	0,76
	2A5R
	4241
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	399
	0,94
	2A5R
	5231
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	404
	1,60
	5R
	4212
	T. de igienă
(progresive dec. II)
	Nul - slab negativ
	-

	2
	442 A
	0,51
	2A5R
	5151
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	442 B
	0,35
	2A5R
	4241
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	442 C
	8,16
	2A5R
	4212
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	442 D
	1,15
	5R
	4212
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	442 E
	3,49
	5R
	4212
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	446
	13,70
	5R2L
	4212
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	447 A
	21,19
	5R2L
	4212
	Degajări
	Nul - slab negativ
	-

	2
	447 B
	5,01
	5R2L
	4212
	T. de igienă
(progresive dec. II)
	Nul - slab negativ
	-

	2
	447 C
	3,58
	2A5R
	5151
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	448
	21,54
	5R2L
	4212
	Curățiri
	Nul - slab negativ
	-

	2
	452
	7,21
	5R2L
	4212
	Curățiri
	Nul - slab negativ
	-

	2
	472 A
	0,95
	2A5R
	5131
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	472 B
	2,95
	5R2L
	5131
	Îngrijirea semințișului
	Nul - slab negativ
	-

	2
	472 C
	2,45
	5R
	5131
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	473 A
	3,80
	5R2L
	4212
	Curățiri
	Nul - slab negativ
	-

	2
	473 B
	23,77
	5R
	4212
	T. progresive (punere în lu-mină) îngrijirea semințișului
	Mediu (sau slab negativ) – spre puternic
	-

	2
	473 C
	3,47
	2A5R
	5131
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	473 D
	1,63
	2A5R
	5131
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	473 E
	1,89
	5R
	4212
	Îngrijirea semințișului
	Nul - slab negativ
	-

	2
	473 F
	2,76
	2A5R
	5131
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	474 A
	28,89
	5R2L
	4212
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	474 B
	11,76
	5R2L
	4212
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	474 C
	8,77
	5R2L
	4212
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	475 A
	8,63
	5R2L
	4212
	Rărituri
	Neutru
	-

	2
	475 B
	21,15
	5R2L
	4212
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	475 C
	4,11
	2A5R
	4212
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	476 A
	5,58
	5R2L
	4212
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	476 B
	7,80
	2A5R
	4241
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	476 C
	4,79
	2A5R
	4212
	T. de conservare, îngrijirea semințișului
	Slab – mediu negativ
	-

	2
	477 A
	7,93
	5R2L
	4241
	T. de igienă
(progresive dec. II)
	Nul - slab negativ
	-

	2
	477 B
	20,20
	2A5R
	4241
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	477 C
	2,75
	2A5R
	5241
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	479
	3,51
	2A5R
	4241
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	484 A
	3,80
	2A5R
	4241
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	484 B
	14,30
	5R2L
	4212
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	484 C
	1,07
	5R
	4212
	T. de igienă
(progresive dec. II)
	Nul - slab negativ
	-

	2
	484 D
	0,88
	5R
	5131
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	484 E
	12,81
	5R2L
	4212
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	484 F
	7,47
	5R
	4212
	Rărituri
	Neutru
	-

	2
	484 G
	1,09
	2A5R
	5151
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	484V
	0,44
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	485
	9,44
	5R
	4212
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	486
	15,69
	2A5R
	4241
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	489
	6,16
	5R
	4212
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	490 A
	3,48
	5R
	4212
	T. progresive (punere în lu-mină) îngrijirea semințișului
	Mediu (sau slab negativ) – spre puternic
	-

	2
	490 B
	5,17
	5R
	4212
	Rărituri
	Neutru
	-

	2
	490 C
	0,55
	5R
	4212
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	491 A
	17,83
	5R2L
	4212
	Rărituri
	Neutru
	-

	2
	491 B
	16,16
	5R2L
	4212
	Rărituri
	Neutru
	-

	2
	491V
	0,30
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	492 A
	1,69
	5R
	4212
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	492C
	0,01
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	494 A
	9,16
	5R
	4212
	Rărituri
	Neutru
	-

	2
	494 B
	10,42
	2A5R
	5172
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	494 C
	0,72
	5R
	4212
	Rărituri
	Neutru
	-

	2
	494 D
	0,43
	5R
	4212
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	495 A
	43,54
	2A5R
	4241
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	495 B
	4,40
	5R
	4212
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	496 A
	18,53
	2A5R
	5172
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	496 B
	9,55
	2A5R
	5172
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	496V
	2,41
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	497 A
	15,24
	5C2A5Q
	4213
	-
	-
	9150

	2
	497 B
	1,56
	5C2A5Q
	4213
	-
	-
	9150

	2
	498
	17,76
	5C2A5Q
	4213
	-
	-
	9150

	2
	500 A
	6,72
	5C2A5Q
	5172
	-
	-
	-

	2
	500 B
	1,51
	2A5R
	4241
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	500 C
	2,22
	2A5R
	5151
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	500 D
	7,19
	5C2A5Q
	5151
	-
	-
	-

	2
	500 E
	11,79
	5C2A5Q
	5172
	-
	-
	-

	2
	500 F
	9,92
	5C2A5Q
	5172
	-
	-
	-

	2
	500N1
	5,67
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	500N2
	6,31
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	501 A
	14,54
	2A5R
	4241
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	501 B
	5,84
	2A5R
	4212
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	501 C
	1,36
	2A5R
	5151
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	501 D
	2,13
	5R
	5131
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	505 A
	19,46
	2A5R
	5131
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	505 B
	4,28
	2A5R
	5172
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	506
	13,43
	5R2L
	4212
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	507 A
	11,52
	5R2L
	4212
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	507 B
	12,29
	5R
	5131
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	507 C
	5,09
	5R
	5131
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	507 D
	2,67
	5R
	5131
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	507A
	1,97
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	508 A
	7,40
	5R
	5131
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	508V
	0,22
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	511 A
	6,96
	2A5R
	5151
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	511 B
	4,62
	5R2L
	5131
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	511N1
	1,41
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	511N2
	0,41
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	512 A
	14,59
	5R2L
	5231
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	512 B
	8,81
	5R
	4212
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	512 C
	0,38
	5R
	4211
	Îngrijirea culturilor
	Nul - slab negativ
	-

	2
	512N
	1,19
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	513 A
	1,01
	5R2L
	4212
	T. de igienă
(progresive dec. II)
	Nul - slab negativ
	-

	2
	513 B
	1,70
	5R
	5131
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	513 C
	0,72
	5R
	4212
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	513 D
	1,06
	5R
	4212
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	513 E
	0,74
	2A5R
	5151
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	513 F
	3,45
	5R2L
	4212
	T. progresive (punere în lu-mină) îngrijirea semințișului
	Mediu (sau slab negativ) – spre puternic
	-

	2
	513 G
	2,27
	5R2L
	4212
	Rărituri
	Neutru
	-

	2
	513 H
	7,00
	5R2L
	4212
	Degajări
	Nul - slab negativ
	-

	2
	513 I
	1,68
	2A5R
	5151
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	513 J
	0,77
	5R
	4212
	T. de igienă
(progresive dec. II)
	Nul - slab negativ
	-

	2
	513 K
	0,61
	2A5R
	4212
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	513 L
	1,22
	5R2L
	4212
	Degajări
	Nul - slab negativ
	-

	2
	513 M
	0,76
	5R2L
	4212
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	513N
	0,27
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	514 A
	2,55
	5R2L
	5131
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	514 B
	1,09
	2A5R
	5151
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	514 C
	1,02
	5R2L
	4212
	T. de igienă
(progresive dec. II)
	Nul - slab negativ
	-

	2
	514 D
	7,29
	5R
	5231
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	514 E
	1,48
	5R
	5231
	T. de igienă
(progresive dec. II)
	Nul - slab negativ
	-

	2
	514 F
	11,40
	5R2L
	5231
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	515 A
	12,33
	5R
	4212
	T. progresive (punere în lu-mină) îngrijirea semințișului
	Mediu (sau slab negativ) – spre puternic
	-

	2
	515 B
	21,65
	5R2L
	4212
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	515 C
	1,64
	5R
	5131
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	515 D
	0,54
	5R2L
	4212
	Degajări
	Nul - slab negativ
	-

	2
	515 E
	1,78
	5R
	5131
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	515V
	0,26
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	516
	2,74
	5R
	5131
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	517 A
	1,62
	5R
	5131
	Curățiri
	Nul - slab negativ
	-

	2
	517 B
	9,46
	5R2L
	5221
	T. de igienă
(progresive dec. II)
	Nul - slab negativ
	-

	2
	517 C
	0,78
	5R
	5231
	Degajări
	Nul - slab negativ
	-

	2
	518 A
	4,01
	5R
	5231
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	518 B
	9,16
	5R2L
	5131
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	519 A
	12,97
	5R
	7411
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	519 B
	8,01
	2A5R
	5151
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	519 C
	2,39
	5R
	5231
	T. de igienă
(progresive dec. II)
	Nul - slab negativ
	-

	2
	576 A
	2,02
	5R2L
	4212
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	576 B
	2,65
	5R2L
	5131
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	577
	1,15
	5R2L
	4212
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	590
	0,86
	2A5R
	4212
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	2
	652D
	2,19
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	655D
	1,35
	-
	-
	-
	-
	-

	3
	7 A
	6,30
	2A5R
	5151
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	3
	7 B
	1,85
	5R
	5131
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	3
	10
	1,00
	5R
	4241
	T. progresive(însămânțare)
ajut. reg. nat., îngrijirea semințișului
	Mediu (sau slab negativ) – spre puternic
	-

	3
	44N1
	0,40
	-
	-
	-
	-
	-

	3
	46A
	1,23
	-
	-
	-
	-
	-

	3
	46C
	0,24
	-
	-
	-
	-
	-

	3
	55
	12,30
	5R1C
	4212
	T. de igienă
(progresive dec. II)
	Nul - slab negativ
	-

	3
	56
	0,49
	5R1C
	4212
	T. de igienă
(progresive dec. II)
	Nul - slab negativ
	-

	3
	58
	1,28
	5R1C
	4212
	T. de igienă
(progresive dec. II)
	Nul - slab negativ
	-

	3
	65
	3,20
	2A5R
	5131
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	3
	74
	3,75
	2A5R
	5151
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	3
	80
	6,59
	5R1C
	4212
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	3
	81 A
	13,63
	2A5R
	4212
	Rărituri
	Neutru
	-

	3
	81 B
	0,67
	2A5R
	4241
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	3
	82
	21,64
	2A5R
	5241
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	3
	83 A
	0,63
	5R
	4212
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	3
	83 B
	7,74
	2A5R
	5241
	T. de conservare
ajut. reg. nat.
	Slab – mediu negativ
	-

	3
	83 C
	6,64
	2A5R
	4212
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	3
	84 A
	10,82
	5R
	4212
	T. progresive (punere în lu-mină) îngrijirea semințișului
	Mediu (sau slab negativ) – spre puternic
	-

	3
	84 B
	13,75
	2A5R
	4212
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	3
	85 A
	23,47
	5R
	4212
	T. progresive (punere în lu-mină) îngrijirea semințișului
	Mediu (sau slab negativ) – spre puternic
	-

	3
	85 B
	9,75
	2A5R
	4212
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	3
	88 A
	6,76
	5R
	4212
	Rărituri
	Neutru
	-

	3
	88 B
	27,07
	5R
	4212
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	3
	89 A
	0,82
	5R
	4212
	Rărituri
	Neutru
	-

	3
	89 B
	6,97
	2A5R
	4212
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	3
	89 C
	1,36
	5R
	4212
	T. progresive (împăduriri sub masiv), îngrijirea culturilor, completări
	Mediu (sau slab negativ) – spre puternic
	-

	3
	90
	14,70
	2A5R
	4212
	Rărituri
	Neutru
	-

	3
	91 A
	17,61
	2A5R
	4212
	Rărituri
	Neutru
	-

	3
	91 B
	6,57
	2A5R
	4212
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	3
	103
	1,03
	5R
	4212
	T. de igienă
(progresive dec. II)
	Nul - slab negativ
	-

	3
	104
	4,65
	2A5R
	4241
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	3
	106
	6,47
	5R
	4212
	T. de igienă
(progresive dec. II)
	Nul - slab negativ
	-

	3
	157 A
	16,24
	5R
	4141
	Curățiri
	Nul - slab negativ
	-

	3
	157 B
	2,85
	2A5R
	4141
	T. de conservare
ajut. reg. nat.
	Slab – mediu negativ
	-

	3
	157 C
	2,13
	5R
	4141
	T. progresive (racordare)
îngrijirea semințișului, completări
	Mediu (sau slab negativ) – spre puternic
	-

	3
	158 A
	13,21
	5R
	4141
	Rărituri
	Neutru
	-

	3
	158 B
	3,26
	5R
	4141
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	3
	159 A
	4,28
	5R
	4141
	Rărituri
	Neutru
	-

	3
	159 B
	20,19
	5R
	4141
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	3
	159V
	0,27
	-
	-
	-
	-
	-

	3
	160 A
	5,66
	5R
	4141
	Rărituri
	Neutru
	-

	3
	160 B
	3,72
	5R
	4141
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	3
	160 C
	2,80
	5R
	4141
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	3
	160 D
	9,99
	5R
	4141
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	3
	160 E
	0,27
	5R
	4141
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	3
	160 F
	0,56
	5R
	4141
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	3
	160 G
	1,24
	5R
	4141
	T. de igienă
(progresive dec. II)
	Nul - slab negativ
	-

	3
	161 A
	2,83
	2A5R
	4151
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	3
	161 B
	4,66
	5R
	4114
	Rărituri
	Neutru
	-

	3
	161 C
	15,53
	5R
	4114
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	3
	161 D
	0,14
	5R
	4114
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	3
	162 A
	9,75
	5R
	4114
	Curățiri
	Nul - slab negativ
	-

	3
	162 B
	11,91
	5R
	4114
	T. de igienă
(progresive dec. II)
	Nul - slab negativ
	-

	3
	162 D
	1,05
	2A5R
	4151
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	3
	283D
	2,38
	-
	-
	-
	-
	-

	3
	285D
	0,83
	-
	-
	-
	-
	-

	3
	286D
	0,26
	-
	-
	-
	-
	-

	3
	287D
	0,40
	-
	-
	-
	-
	-

	3
	329 A
	11,37
	5R
	4114
	Curățiri
	Nul - slab negativ
	-

	3
	329 B
	3,10
	5R
	4114
	T. progresive (punere în lu-mină) îngrijirea semințișului
	Mediu (sau slab negativ) – spre puternic
	-

	3
	329N
	0,90
	-
	-
	-
	-
	-

	3
	329V
	0,65
	-
	-
	-
	-
	-

	3
	334 A
	7,09
	5R
	4111
	Degajări
	Nul - slab negativ
	-

	3
	334 B
	21,56
	5C5H5R
	4111
	-
	-
	-

	3
	334 C
	12,52
	5C2A5R
	4151
	-
	-
	-

	3
	334 D
	0,32
	5C5R
	4111
	-
	-
	-

	3
	334 E
	0,98
	5C5R
	4111
	-
	-
	-

	3
	336 A
	18,06
	5C2A5R
	4212
	-
	-
	-

	3
	336 B
	4,23
	5C2A5R
	4151
	-
	-
	-

	3
	397
	2,50
	5R
	5131
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	3
	400
	19,51
	5R
	5131
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	3
	425 A
	1,41
	2A5R
	5151
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	3
	425 B
	2,68
	5R
	5131
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	3
	426 A
	3,38
	5R
	5151
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	3
	426 B
	1,27
	5R
	5151
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	3
	426 C
	3,50
	5R
	5151
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	3
	426 D
	0,74
	5R
	5151
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	3
	426 E
	2,67
	5R
	5151
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	3
	427 A
	12,63
	5R
	5151
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	3
	427 B
	6,61
	5R
	5131
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	3
	427 C
	4,40
	5R
	5131
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	3
	427 D
	3,65
	2A5R
	5151
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	3
	427 E
	2,97
	5R
	5131
	T. de igienă
	Nul - slab negativ
	-

	3
	432D
	0,45
	-
	-
	-
	-
	-

	3
	433D
	0,72
	-
	-
	-
	-
	-


Subunităţile de gospodărire:
Având în vedere obiectivele social-economice şi ecologice stabilite şi în concordanţă cu funcţiile pădurilor, pentru gospodărirea acestora a fost constituite următoarele  subunităţi  de gospodărire:
           - S.U.P."A" ‑ codru regulat – sortimente obişnuite – 4672,03 ha;
           - S.U.P."E" – rezervaţii pentru ocrotirea integrală a naturii – 312,92 ha;
            - S.U.P."K" – rezervaţii de seminţe – 41,77 ha;
           - S.U.P."M" ‑ păduri supuse regimului de conservare deosebi​tă – 1485,50 ha;
           - S.U.P. "O"- terenuri ce urmează să fie scoase din fondul forestier proprietate publică a statului – 84,56 ha.
Bazele de amenajare :
S-au adoptat următoarele baze de amenajare: 
- regim: codru pentru majoritatea arboretelor şi crâng pentru arboretele de salcâm.
- compoziţie-ţel: corespunzătoare tipului natural fundamental de pădure şi condiţiilor staţionale.
- tratament: tratamentul tăierilor progresive, tăierilor rase și a tăierilor în crâng.
- exploatabilitate: de protecţie, pentru pădurile din grupa I funcţională și tehnică pentru pădurile din grupa a II-a funcţională. Pentru arboretele încadrate în S.U.P. ”M”,”K”,”E”, pentru care nu se reglementează producţia, nu se stabilesc vârste ale exploatabilităţii, ele urmând a fi gospodărite prin lucrări de conservare, lucrări de îngrijire şi conducere, tăieri de igienă, sau în regim natural, fără intervenţii ale omului în mediul natural existent.
- ciclu: - 110 ani pentru S.U.P.”A” – codru regulat, sortimente obişnuite (U.P. I, U.P. II, U.P. III și U.P.IV);
             - 110 ani pentru S.U.P. ”O”. – terenuri ce urmează să fie scoase din fondul forestier proprietate publică a statului (U.P. III).
5. Posibilitatea anuală de produse principale este 8324 mc/an, rezultată din subunitățile de tip “A” – 8300 mc/an,  “O” – 24 mc/an, iar din arboretele mature încadrate la S.U.P. “M” se vor extrage prin lucrări de conservare 225 mc/an. 
    Posibilitatea anuală de produse secundare este de 2603 mc/an. 
6. Amenajamentul silvic nu propune lucrări care fac obiectul aplicării prevederilor Legii 292/218 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice şi private asupra mediului şi a Legii 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii cu modificările şi completările ulterioare şi anume execuţia unor drumuri forestiere în afara tertoriului suprapus cu arii naturale protejate în vederea accesibilizării fondului forestier.
7. În situaţia apariţiei unor calamnităţi naturale datorate atât factorilor biotici cât şi abiotici  (incendii, boli şi dăunători, fenomene de  uscare, doborâturi şi rupturi de vânt şi zăpadă) se vor lua măsuri în conformitate atat cu prevederile O.M. nr. 766/2018 privind elaborarea amenajamentelor silvice, modificarea prevederilor amenajamentelor silvice si schimbarea categoriei de folosinta a terenurilor din fondul forestier si metodologia privind aprobarea depăşirii posibilităţii/posibilităţii anuale in vederea recoltării produselor accidentale I cât şi cu prevederilor celorlalte norme silvice şi acte legale ce guvernează aplicarea regimului silvic. 
Pentru gestionarea situaţiilor de urgenţă se recomandă respectarea Ordinului nr.551/08.08.2006 pentru aprobarea Regulamentului prinvind monitorizarea şi gestionarea riscurilor cauzate de căderile de grindină şi secetă severă ,a Regulamentului privind gestionarea situaţiilor de urgenţă în domeniul fitosanitar –invazii ale agenţilor dăunători şi contaminarea culturilor agricole cu produse de uz fitosanitar şi a Regulamentului privind gestionarea situaţiilor de urgenţă ca urmare a incendiilor de pădure . 
Pentru protecţia pădurilor împotriva dăunătorilor biotic şi abiotici se vor respecta prevederile Ordinului 454/14.07.2003 privind aprobarea Normelor tehnice pentru protecţia pădurilor şi Îndrumărilor privind aplicarea Normelor tehnice pentru protecţia pădurilor.
Măsuri care se impun în cazul arboretelor calamitate prin doborâturi şi rupturi produse de vânt şi zăpadă. 
Arboretele din cadrul Ocolului Silvic Simeria nu sunt afectate decât sporadic de doborâturi și rupturi produse de vânt şi zăpadă, fenomenul manifestându-se cu intensitate redusă, doar la nivelul exemplarelor izolate. Pentru prevenirea în viitor a acestor fenomene se recomandă a se lua măsuri de protecţie adecvate ce vizează atât mărirea rezistenţei individuale a arboretelor periclitate cât şi asigurarea unei stabilităţi mai mari a întregului fond forestier. În scopul creşterii rezistenţei arboretelor la acţiunile destabilizatoare ale vântului şi zăpezii, prin amenajamente s-au prevăzut o serie de măsuri, cum ar fi:
- adoptarea de compoziţii-ţel cât mai apropiate de cele ale tipurilor natural-fundamentale de pădure, solicitându-se utilizarea, în plantaţiile integrale sau la completări, a materialelor forestiere de reproducere de provenienţe locale (puieţi produşi din sămânţă din rezervaţiile de seminţe şi arboretele valoroase existente în zonă). În general, s-au prevăzut compoziţii-ţel ce urmăresc crearea unor arborete amestecate, rezistente la adversităţi;
 - împădurirea tuturor golurilor formate în arborete şi realizarea unor consistenţe normale în arboretele tinere cu starea de masiv încheiată, prin completări cu specii mai rezistente la vânt şi zăpadă. În acest sens în arboretele ocolului silvic s-a prevăzut introducerea speciilor de amestec şi de ajutor;
- realizarea unor margini de masiv rezistente la vânturile puternice, acţiune ce se va demara încă din primele stadii de dezvoltare prin aplicarea unor scheme mai largi de plantare, exemplarele cu coroane mai dezvoltate astfel obţinute fiind mai rezistente la acţiunea vântului. În arboretele tinere existente astfel de margini se vor realiza printr-o intensitate mai mare a lucrărilor de îngrijire (curăţiri şi rărituri);
 - intensitatea curăţirilor şi răriturilor va fi mai puternică la primele intervenţii, şi mai redusă la următoarele. În arboretele neparcurse la timp cu lucrări de îngrijire (îndeosebi curăţiri), răriturile vor avea un caracter „de jos", urmărindu-se, în primul rând, extragerea exemplarelor afectate de diverşi factori (bolnave, atacate de insecte, cu vârful rupt, rănite, ş.a.);
- s-au prevăzut tratamente intensive, bazate pe regenerarea naturală a speciilor principale din zonă, cu perioade lungi de regenerare, cu intensităţi ale intervenţiilor relativ mici în scopul realizării unor structuri verticale diversificate; Totodată, aceste tratamente duc la obținerea de arborete cu aspect de mozaic, cu structuri diversificate pe verticală (vârste diferite) și pe orizontală (amestec de specii), care valorifică în cel mai bun mod neuniformităţile staționale;
- în arboretele afectate de doborâturi sau rupturi, nu se vor extrage, din micile „ochiuri” formate, pâlcurile de arbori sau exemplarele rămase pe picior, întregi, întrucât aceşti arbori şi-au probat în timp rezistenţa la adversităţi, constituind un nucleu de protecţie pentru arboretul rămas şi o sursă genetică de 
seminţe forestiere de recoltat pentru obţinerea de puieţi în vederea realizării de noi arborete rezistente la vânt şi zăpadă. Din aceleaşi considerente, în unele situaţii, nu se vor extrage nici exemplarele rămase 
pe picior după doborâturi izolate şi care concură la formarea neregulată a marginilor suprafeţelor respective;
- direcţia de înaintare a tăierilor în cadrul tratamentelor va fi împotriva direcţiei vânturilor periculoase. De asemenea se recomandă, pe lângă efectuarea la timp şi de calitate a lucrărilor de îngrijire, şi menţinerea unei stări fitosanitare corespunzătoare a pădurii, prin înlăturarea prin tăieri de igienă a exemplarelor putregăioase, care pot constitui focare de infecție cu diverși agenți patogeni.
Măsurile care se impun în cazul uscării anormale a arborilor în cazul arboretelor calamitate în urma inundaţiilor, viiturilor şi alunecărilor de teren,  în cazul producerii unei poluări locale, în cazul arboretelor calamitate prin incendiere, în cazul arboretelor calamitate în urma producerii de avalanşe, vor respecta prevederile O.M. 766/2018 pentru aprobarea Normelor tehnice privind elaborarea amenajamentelor silvice, modificarea prevederilor acestora şi schimbarea categoriei de folosinţă a terenurilor din fondul forestier şi a Metodologiei privind aprobarea depăşirii posibilităţii/posibilităţii anuale în vederea recoltării produselor accidentale I cu modificarile si completarile ulterioare. 
8. Fondul forestier al Ocolului Silvic Simeria se suprapune partial peste ariile naturale protejate  pe o suprafață de 1771,94 ha – 26% (situri de importanță comunitară – SCI, arii de protecție specială avifaunistică – SPA, arii naturale protejate de interes național): RONPA0521 „Dealul Colț și Dealul Zănoaga”, RONPA0535 Dealul Cetății Deva, RONPA0527 „Măgurile Săcărâmbului”, RONPA0529 „Pădurea Bejan”, RONPA0534 „Calcarele din Dealul Măgura”, ROSCI0054 „Dealul Cetății Deva”, ROSCI0110 „Măgurile Băiței”, ROSCI0136 „Pădurea Bejan”, ROSPA0132 „Munții Metaliferi”, ROSPA0139 „Piemontul Munților Metaliferi-Vințu”, după cum urmează:
	Unităţi de producţie
	u.a./parcele componente
	Arii naturale protejate
	Categorii funcţionale
	Suprafaţa
(ha)

	1
	2
	3
	4
	5

	UP I Deva
	275 B, 275 C, 276 A, 276 B, 277 B
	RONPA0521 Dealul Colț și Zănoaga, RONPA0535 Dealul Cetății Deva, ROSCI0054 Dealul Cetății Deva 
	1.5C.4B.5Q
	9,71

	
	
	
	1.5C.2A.4B
	23,26

	
	
	
	1.5C.3K.5Q
	11,04

	
	
	
	Total
	44,01

	
	247 A, 249 A, 249 B, 249 C, 249 D, 250 A, 251 A, 251 B
	RONPA0529 Pădurea Bejan ROSCI0136 Pădurea Bejan
	1.5C.3K.5Q
	106,26

	
	
	
	Total
	106,26

	
	
	
	Total U.P. I
	150,27

	UP II Băița
	260, 261, 366A, 366B, 376A, 376B, 376C, 376D, 377, 378A, 378B, 378C, 378D, 381A, 381B, 387A, 387B, 387C, 387D, 389A, 389NN, 392A, 392B, 393A, 393B, 398A, 398B, 398C, 399, 404, 442A, 442B, 442C, 442D, 442E, 288A, 288N, 446, 447A, 447B, 447C, 448, 452, 472A, 472B, 472C, 473A, 473B, 473C, 473D, 473E, 473F, 474A, 474B, 474C, 475A, 475B, 475C, 476A, 476B, 476C, 477A, 477B477C, 479, 484A, 484B, 484C, 484D, 484E, 484F, 484G, 484VV, 485, 486, 489, 490A, 490B, 490C, 491A, 491B, 491VV, 492A, 492CC, 494A, 494B, 494C, 494D, 495A, 495B, 496A, 496B, 496VV, 497A, 497B, 498, 500A, 500B, 500C, 500D, 500E, 500F, 500N1, 500N2, 501A, 501B, 501C, 501D, 505A, 505B, 506, 507A, 507B, 507C, 507D, 507AA, 508A, 508VV, 511A, 511B, 511N1, 511N2, 512A, 512B, 512C, 512NN, 513A, 513B, 513C, 513D, 513E, 513F, 513G, 513H, 513I, 513J, 513K, 513L, 513M, 513NN, 514A, 514B, 514C, 514D, 514E, 514F, 515A, 515B, 515C, 515D, 515E, 515VV, 516, 517A, 517B, 517C, 518A, 518B, 519A, 519B, 519C, 520A, 520B, 576A, 576B, 577, 590, 652DD, 653DD
	RONPA0534 Calcarele din Dealul Măgura ROSCI0110 Măgurile Băiței ROSPA0132 Munții Metaliferi
	1.5C.2A.5Q
	104,98

	
	
	
	1.2A.5R
	387,53

	
	
	
	1.5R.2L
	350,68

	
	
	
	1.5R
	221,92

	
	
	
	     Terenuri cu destinaţie specială
	28,90

	
	
	
	Total
	1094,01

	
	
	
	Total U.P. II
	1094,01

	UP III Certej
	80A, 80B, 81A, 81B, 82, 83B, 83C, 84A, 84B, 85A, 85B, 88A, 88B, 89A, 89B, 89C, 90, 91A, 91B, 103, 104, 106, 157A, 157B, 157C, 158A, 158B, 159A, 159B, 159VV, 160A, 160B, 160C, 160D, 160E, 160F, 160G, 161A, 161B, 161C, 161D, 162B, 329A, 329B, 329VV, 329NN, 334B, 334C, 334D, 334E, 336A, 336B
	RONPA0527 Măgurile Săcărâmbului ROSPA0132 Munții Metaliferi
	1.5C.2A.5R
	34,81

	
	
	
	1.5C.5H.5R
	21,56

	
	
	
	1.5C.5R
	1,30

	
	
	
	1.2A.5R
	144,30

	
	
	
	1.5R.1C
	20,66

	
	
	
	1.5R
	228,38

	
	
	
	  Terenuri cu
     destinaţie specială
	8,73

	
	
	
	Total
	459,74

	
	397, 400, 425A, 425B, 426A, 426B, 426C, 426D, 426E, 427A, 427B, 427C, 427D, 427E
	ROSPA0139 Piemontul Munților Metaliferi-Vințu
	1.2A.5R
	5,06

	
	
	
	1.5R
	62,86

	
	
	
	Total
	67,92

	
	
	
	Total U.P. III
	527,66

	
	
	
	Total O.S.
	1771,94


Arboretele din cadrul O.S. Simeria, cele care se suprapun peste rezervațiile naturale RONPA0521 Dealul Colț și Zănoaga, RONPA0535 Dealul Cetății Deva, RONPA0529 Pădurea Bejan, RONPA0534 Calcarele din Dealul Măgura și RONPA0527 Măgurile Săcărâmbului,  au fost incluse integral în S.U.P. “E”. În aceste arborete este interzisă prin lege recoltarea de masă lemnoasă, inclusiv tăierile de igienă şi lucrările de îngrijire, precum şi alte activităţi care ar putea deregla echilibrul ecologic (păşunatul, turismul necontrolat, fertilizările, etc.).
La întocmirea amenajamentuluisilvic s-a ţinut cont de obiectivele specifice de conservare elaborate de către ANANP în lipsa planurilor de mangement ale ariilor naturale protejate  
Prezenţa zonelor cu păduri virgine şi cvasivirgine: - nu este cazul. 
9. Fondul cinegetic. 
Pe raza Ocolului Silvic Simeria sunt următoarele fonduri cinegetice:
	Nr. crt
	Fond cinegetic 
	Gestionar
	Unitatea de productie 
	Suprafata 
 (ff  de stat)
ha

	0
	1
	2
	3
	4

	1
	15 Vălișoara
	AV Rex Băița
	UP II Băița
	Nu sunt date

	2
	16 Băița
	AVPS Șoimul Românesc
	UP II Băița
	8442

	3
	17 Certej
	AVPS Săcărâmb
	UP III Certej
	7189

	4
	18 Vărmaga
	AVPS Codreni Deva
	UP III Certej
	7016

	5
	27 Vețel
	AVPS Peștișu
	UP IV Leșnic
	7812

	6
	28 Deva
	AJVPS Hunedoara
	UP I Deva
	9832

	7
	29 Simeria
	AJVPS Hunedoara
	UP I Deva
	9150

	8
	30 Streisângiorgiu
	AVPS Căpriorul Mărtinești
	UP I Deva
	4120

	Total
	
	
	53.561 (făra S fondului cinegetic 15 Vălișoara)


10. Infrastructura este formată din: 
	Instalații  de  transport
	U.
P.
	Lungime
[ km ]
	Supraf.  deservită
[ ha ]
	Volum
total  de
recoltat  în  deceniu
[ m.c. ]
	Natura instala-ției  de  transport

	Indi-cativ
	Denumire
	
	În pădure  sau limitrof*
	În afara pădurii
	Totală
	
	
	

	INSTALAȚII      DE      TRANSPORT      EXISTENTE

	Drumuri de exploatare ale altor sectoare

	DE001
	Drum exploatare Călan
	I
	-
	1,70
	1,70
	35,91
	2191
	pietruit

	DE002
	Valea Călugăreni
	I
	0,50
	-
	0,50
	16,06
	127
	pietruit

	DE003
	La Iaz
	I
	1,10
	-
	1,10
	102,07
	7454
	pietruit

	DE004
	La Releu
	I
	-
	0,50
	0,50
	15,32
	258
	asfaltat

	DE005
	Barbura-Carieră Bolcana
	II
	3,0
	1,0
	4,0
	230,39
	3689
	pietruit

	DE006
	Valea Mică
	II
	0,9
	1,0
	1,9
	24,60
	221
	pietruit

	DE007
	Valea Leşnic
	IV
	1,74
	4,95
	6,69
	226,88
	3861
	

	Total  drumuri de exploatare  ale altor sectoare
	7,24
	9,15
	16,39
	651,23
	17801
	-

	Drumuri publice

	DP001
	Simeria-Arad
	I, IV
	1,9
	7,7
	9,6
	514,06
	16435
	asfaltat

	DP002
	Simeria-Totia
	I
	-
	0,10
	0,10
	22,55
	199
	asfaltat

	DP003
	Călan-Valea Sângiorzului-Orăştie
	I
	0,7
	0,30
	1,00
	176,47
	3229
	asfaltat

	DP004
	Călan-Grid
	I
	-
	1,30
	1,30
	79,67
	769
	asfaltat

	DP005
	Călan Chitid
	I
	-
	1,20
	1,20
	47,61
	2622
	asfaltat

	DP006
	Băcia-Petreni
	I
	-
	1,00
	1,00
	79,13
	710
	asfaltat

	DP007
	Batiz-Hunedoara
	I
	-
	1,20
	1,20
	83,50
	762
	asfaltat

	DP008
	Peştişu Mare-Almaşu Mic- Popeşti-Cârjiţi
	I
	-
	0,80
	0,80
	55,83
	576
	asfaltat

	DP009
	Deva-Archia-Almaşu Sec
	I
	-
	2,70
	2,70
	98,54
	1823
	asfaltat

	DP010
	Deva-Almaşu Sec-Cârjiţi
	I
	1,50
	0,50
	2,00
	171,97
	1265
	asfaltat

	DP011
	Deva – Cozia
	I
	-
	1,90
	1,90
	30,46
	458
	asfaltat

	DP012
	Deva–Cabana Căprioara
	I
	3,30
	0,30
	3,60
	154,57
	8040
	asfaltat

	DP013
	Muncelu Mare – Boia Bârzii
	IV
	0,10
	2,40
	2,50
	58,53
	901
	asfaltat

	DP014
	Veţel – Herepeia
	IV
	1,00
	2,00
	3,00
	118,73
	5327
	asfaltat

	DP015
	Uroi-Şoimuş
	III
	-
	0,80
	0,80
	65,42
	508
	asfaltat

	DP016
	Deva-Brad
	II
	4,0
	12,0
	16,0
	0,85
	7
	asfaltat

	DP017
	Şoimuş-Băiţa-Ormindea
	II
	5,0
	9,0
	14,0
	875,46
	7585
	asfaltat

	DP018
	Băiţa-Trestia
	II
	1,0
	1,4
	2,4
	350,11
	7286
	asfaltat

	DP019
	Băiţa-Săliște
	II
	1,0
	1,1
	2,1
	95,23
	602
	asfaltat

	DP020
	Hărţăgani-Răcaş
	II
	1,1
	1,8
	2,9
	130,27
	1241
	asfaltat

	DP021
	Hărţăgani-Greleşti
	II
	1,3
	1,5
	2,8
	71,46
	540
	asfaltat

	DP022
	Hondol-Săcărâmb
	III
	0,10
	3,40
	3,50
	93,90
	846
	asfaltat

	DP023
	Şoimuş-Topliţa Mureş
	III
	-
	1,80
	1,80
	106,59
	963
	asfaltat

	DP024
	Bârsău Hondol
	III
	-
	0,50
	0,50
	37,52
	301
	asfaltat

	DP025
	Banpotoc-Vărmaga
	III
	-
	1,20
	1,20
	132,02
	1117
	asfaltat

	DP026
	Craciunești-Vălisoara
	II
	1,2
	1,8
	3,0
	7,82
	39
	asfaltat

	DP027
	Veţel – Muncelu
	IV
	4,62
	3,80
	8,42
	199,35
	10011
	asfaltat

	Total  drumuri  publice
	27,82
	63,50
	91,32
	3857,62
	74162
	-

	Drumuri forestiere

	FE001
	Drum auto  Popesti-Ariesi 4,4 km
	I
	1,59
	1,28
	2,87
	391,30
	11387
	pietruit

	FE002
	Drum auto Bretelin 
2,0 Km
	IV
	1,20
	1,48
	2,68
	145,56
	1433
	pietruit

	FE003
	Drum auto Caoi 
2,5 Km
	IV
	
	3,33
	3,33
	23,72
	182
	pietruit

	FE004
	Drum auto Vetel Prelungire 2,5 Km
	IV
	
	2,75
	2,75
	1,65
	0
	pietruit

	FE005
	Drum auto Muncel Luncuta 3,1 Km
	IV
	2,46
	0,47
	2,93
	296,09
	5742
	pietruit

	FE006
	Drum auto Herepeia 
1,8 Km
	IV
	0,23
	1,79
	2,02
	53,92
	577
	pietruit

	FE007
	Dum auto Boia Bârzii 1,1 Km
	IV
	
	1,3
	1,3
	0,78
	0
	pietruit

	FE008
	Drum auto Bradatel 
4,3 Km
	IV
	0,73
	4,35
	5,08
	417,40
	13927
	pietruit

	FE009
	Drum auto 
Cordurea
	II
	0,45
	3,20
	3,65
	99,69
	1096
	pietruit

	FE010
	Drum auto Draica-Higiu-Trestia
	II
	0,70
	0,65
	1,35
	91,04
	507
	pietruit

	FE011
	Drum forestier Săliște-Hrube
	II
	0,10
	2,43
	2,53
	2,36
	7
	pietruit

	FE012
	Drum auto Vl.Podului 1,0 Km
	III
	0,20
	0,63
	0,83
	3,37
	20
	pietruit

	FE013
	Drum auto Forestier Macrișu 2,2 km
	III
	0,15
	0,60
	0,75
	115,53
	5294
	pietruit

	FE014
	Drum auto Pr.Macrisului 1,2 Km
	III
	-
	1,20
	1,20
	88,51
	2549
	pietruit

	FE015
	Drum Auto Pr.Capitanului 1,0 Km
	III
	-
	1,00
	1,00
	0,60
	0
	pietruit

	FE016
	Drum auto Bocsa Sacarâmb 3,0 Km
	III
	-
	1,38
	1,38
	7,30
	59
	pietruit

	FE017
	Drum auto Creanga Sacarâmb 1,4 K
	III
	0,43
	-
	0,43
	43,30
	413
	pietruit

	FE018
	Drum auto Sacarâmb 1,3 Km
	III
	0,67
	-
	0,67
	89,90
	1485
	pietruit

	FE019
	Drum auto Iasparing 
1,5 Km
	III
	-
	1,50
	1,50
	44,28
	329
	pietruit

	FE020
	Drum auto Valea Ulmului 2,8 Km
	III
	-
	2,38
	2,38
	35,28
	365
	pietruit

	FE021
	Drum auto Boldureasa Lespezi 1,5 km
	III
	-
	1,53
	1,53
	11,45
	490
	pietruit

	FE022
	Drum auto forestier Lespezi 1,2 km
	III
	-
	1,28
	1,28
	0,77
	-
	pietruit

	FE023
	Drum auto forestier Varmageana 2 km
	III
	-
	2,55
	2,55
	1,53
	-
	pietruit

	FE024
	Drum auto Șesuri 
5,4 Km
	III
	-
	5,53
	5,53
	239,25
	6165
	pietruit

	FE025
	Drum forestier “Valea Făeragului”
	III
	0,20
	3,80
	4,00
	18,62
	126
	pietruit

	Total  drumuri  forestiere
	9,11
	46,41
	55,52
	2223,20
	52153
	-

	Total  instalații de  transport
	44,17
	119,06
	163,23
	6732,05
	144116
	-


Amenajamentul silvic a intrat în vigoare la data de 01.01.2022 si are o perioadă de valabilitate de 10 ani  până în 31.12.2032.
Planul va fi adoptat cu următoarele condiţii: 
1. Titularul avizului de mediu are obligaţia de a menţine şi de a nu periclita starea de conservare favorabilă a speciilor şi habitatelor naturale precum şi de a asigura integritatea Reţelei Ecologice Europene Natura 2000/ariilor naturale protejate. 
2. Se vor notifica administratorii ariilor naturale protejate înainte de începerea lucrărilor care se suprapun cu ariile naturale protejate. 
3. Se va notifica Agenţia pentru Protecţia Mediului Hunedoara  în situaţia în care intervin modificări de fond care au stat la baza emiterii prezentului aviz.
4. Luarea măsurilor preventive necesare şi informarea APM Hunedoara şi a CJ Hunedoara al Gărzii Naţionale de Mediu, in termen de 2 ore de la luarea la cunoştinţă a apariţiei unei ameninţări iminente cu un prejudiciu asupra mediului, în conformitate cu  prevederile OUG nr. 68/2007 privind răspunderea de mediu cu referire la prevenirea şi repararea prejudiciului asupra mediului, aprobată prin Legea nr. 19/2008 ;
5.Agenţii economici autorizaţi care vor executa lucrări de exploatare forestieră, au obligaţia ca după terminarea lucrărilor , să execute lucrări de amenajare specifică activităţii menţionate astfel încât să nu fie afectată calitatea apei brute.
6.Este interzisă tragerea prin apă a masei lemnoase (buşteni) pe firul de apă, depozitarea în albii, pe malurile cursurilor de apă , ale canalelor, lacurilor, bălţilor, pe baraje  şi diguri sau în zonele de protecţie ale acestora a materialelor de orice fel (material lemnos, rumeguş, vegetaţie lemnoasă etc.) 
7.Respectarea măsurilor stabilite a fi luate  pentru prevenirea şi combaterea  factorilor biotici şi abiotici care pot afecta fondul forestier.
8.Accesul personalului şi a utilajelor către arborete se va face pe drumurile existente .
9.Proprietarii fondului forestier sunt obligaţi să respecte prevederile amenajamentului şi să asigure permanenţa pădurii. Regenerarea pădurilor, se va realiza de către proprietari în cel mult doi ani de la tăiere. 
10.Proprietarii au obligaţia să asigure paza pădurilor împotriva tăierilor ilegale de arbori, distrugerilor de seminţiş, incendiilor, furturilor, păşunatului neautorizat, precum şi a altor fapte care pot aduce prejudicii fondului forestier , factorilor de mediu şi biodiversităţii.
11.Interzicerea păşunatului în arboretele în curs de regenerare şi în pădurile cu funcţii speciale de protecţie, precum şi în seminţişuri şi plantaţii cu vârste mai mici de 10 ani şi cu înălţime sub 3 metri.
 12.Societăţile care execută  exploatarea masei lemnoase, sunt obligaţi să recolteze numai arborii marcaţi de personalul silvic, să respecte regulile silvice de exploatare a masei lemnoase şi cele referitoare la circulaţia materialului lemnos.
 13.Este interzisă reducerea suprafeţei pădurilor, precum şi defrişarea lentă, prin secuiri de arbori ori prin alte procedee care duc la reducerea treptată a consistenţei pădurii.
14.Ţinerea unei  evidenţe riguroase a lucrărilor executate în fiecare unitate amenajistică  precum şi ţinerea la zi a evidenţei şi a bilanţului aplicării anuale a prevederilor amenajamentului cu privire la recoltarea masei lemnoase şi a împăduririlor.
15.Ţinerea  evidenţei evoluţiei factorilor destabilizatori, a calamităţilor şi consecinţelor acestora precum şi a dotării cu construcţii forestiere, instalaţii de transport, etc.
16.Colaborarea cu administratorii siturilor pentru monitorizarea stării de conservare a habitatelor, a evoluţiei speciilor şi a arealelor vizate.
17.Pentru proiectele referitoare la construcţia de drumuri forestiere, se va solicita APM Hunedoara emiterea acordului de mediu 
18.Nerespectarea prevederilor prezentului act de reglementare atrage după sine suspendarea sau anularea, după caz.
Condiţii impuse prin avizul administratorului ariilor naturale protejate - Agenţia Naţională pentru Arii Naturale Potejate – Serviciul Teritorial Hunedoara:
1. respectarea tuturor măsurilor propuse în documentaţia prezentată si a măsurilor de conservare în vederea prevenirii si diminuării impactului asupra speciilor şi habitatelor ce constituie obiectivele de conservare din ariile naturale protejate 2.518 Dealul Cetății Deva, 2.504 Dealul Colț și Dealul Zănoaga, 2.517 Calcarele din Dealul Măgura, 2.524 Arboretumul Simeria, 2.519 Măgura Uroiului, 2.512 Pădurea Bejan, ROSPA0132 Munții Metaliferi, ROSPA0139 Piemontul Munților Metaliferi- Vințu, ROSCI0136 Pădurea Bejan, ROSCI0054 Dealul Cetății Deva, ROSCI0110 Măgurile Băiței; 
2. conducerea arboretelor spre o compoziție specifică tipului natural fundamental de pădure;
3. promovarea regenerarării naturale din sământă; 
4. se recomandă păstrarea a 3-5 arbori uscati/ha (căzuti la sol sau în picioare) pentru menţinerea biodiversității;
5. se recomandă păstrarea a cel puţin 5 arbori bătrâni/ha din speciile de bază şi de amestec caracteristice tipului fundamental de pădure în urma extragerii arboretului bătrân  ca arbori de biodiversitate/insule de îmbătrânire; menținerea de lemn mort în pădure 20m3/ha;
6. executarea lucrărilor de îngrijire la timp; respectarea normelor de exploatre a masei lemnoase şi evitarea pe cât posibil a rănirii  arborilor rămaşi pe picior sau a seminţişului în cazul tratamentelor;
7. se va acorda o mare atentie ochiurilor de apa semipermanente formate pe drumurile forestiere deoarece acestea pot adaposti specii de Bombina variegata; în cazul identificării acestor specii de amfibieni se impune relocarea lor si umplerea formelor negative cu pietris; 
8. se vor evita desecările şi drenajul zonelor umede;
9. se va evita organizarea simultană a parchetelor de exploatare pe suprafeţe învecinate;
10.menţinerea luminişurilor, poienilor şi terenurilor pentru hrana faunei sălbatice în vederea conservării biodiversităţii păturii ierboase şi păstrarea unei suprafeţe mozaicate;
11. interzicerea deversării oricăror substanţe poluante în ape sau în apropierea acestora, inclusiv în bălţi şi şanţuri; 
12. pentru protectia speciilor si a habitatelor din cadrul ariilor naturale protejate, în procesul de combatere a unor dăunători ai pădurii se vor utiliza doar substante cu certificare europeană pentru produse fitosanitare ecologice, acestea trebuind să fie biodegradabile; 
13. pentru speciile protejate de pe teritoriul ariilor naturale protejate 2.518 Dealul Cetății Deva, 2.504 Dealul Colț și Dealul Zănoaga, 2.517 Calcarele din Dealul Măgura, 2.524 Arboretumul Simeria, 2.519 Măgura Uroiului, 2.512 Pădurea Bejan, ROSPA0132 Munții Metaliferi, ROSPA0139 Piemontul Munților Metaliferi- Vințu, ROSCI0136 Pădurea Bejan, ROSCI0054 Dealul Cetății Deva, ROSCI0110 Măgurile Băiței, sunt interzise: orice formă de recoltare, capturare, ucidere, distrugere, dezrădăcinare sau vătămare a exemplarelor aflate în mediul lor natural, în oricare dintre stadiile ciclului lor biologic, perturbarea intenţionată în cursul perioadei de reproducere, de creştere, de hibernare, cuibărire şi de migraţie;
14.Pentru asigurarea stării de conservare favorabilă a populației de chiroptere se vor lua în considerare următoarele aspecte:
- limitarea poluării fonice și luminoase în interiorul și în apropierea adăposturilor, a rutelor de zbor și a habitatelor de hrănire;
- menținerea unui număr de 1-5 adăposturi scorburi/ha;
-protejarea strictă a coloniilor de reproducere
- interzicerea activităților care pot determina alterarea habitatelor de hrănire și de reproducere;
15.Pentru speciile de păsări identificate pe suprafața fondului forestier ce se suprapune cu siturile Natura 2000 ROSPA0132 Munții Metaliferi si ROSPA0139 Piemontul Munților Metaliferi- Vințu se recomandă următoarele:
-punerea în acord a lucrărilor silvice cu biologia specie, pentru evitarea oricărei perturbări;
-protejarea și menținerea arborilor în care există cuiburi active precum și menținerea unei zone compacte cu arbori în jurul acestora
- identificarea zonelor de reproducere, hrănire și aglomerare importante pentru specie;
16. este interzisă depozitarea masei lemnoase, colectarea materialului lemnos şi amplasarea rampelor de încărcare în zonele în care au fost identificate specii de plante de interes comunitar;
17. pentru extragerea masei lemnoase se vor utiliza doar instalaţii de scos –apropiat, aprobate prin documentaţia specifică a partizii; în cazuri bine justificate ce impun modificarea traseelor, varianta nouă va trebui adusă la cunoştinţa administratorului; 
18. se va evita colectarea lemnului cu tractorul în condiţii de sol îmbibat cu apă (în perioadele cu precipitaţii abundente şi post-precipitaţii, până la zvântarea solului);
19. este interzisă depozitarea de material lemnos, a abandonării resturilor de exploatare şi a deşeurilor pe malurile cursurilor de apă, afluenţilor acestora şi în zonele umede adiacente, a văilor sau în locurile expuse viiturilor;
20. se va evita traversarea cursurilor de apă, iar acolo unde acest lucru nu este posibil, se va urmări reducerea traversărilor; traversarile se vor face perpendicular pe cursul de apă; în aceste cazuri în perioada când nu este format pod de gheaţă, se vor instala tuburi din beton sau podeţe din trunchiuri de lemn;
21. platformele pentru depozitarea masei lemnoase vor fi alese în zone care să prevină posibile poluări ale solului (drumuri forestiere, platforme asfaltate situate limitrof în zonă);
22. pierderile accidentale şi/sau de lubrifianţi de la utilajele şi/sau care deservesc activitatea de exploatare forestieră vor fi îndepărtate imediat prin decopertare; pământul infestat rezultat în urma decopertării, va fi depozitat temporar pe suprafeţe impermeabile de unde va fi transportat în locuri specializate în decontaminare;
23. beneficiarul se va asigura că echipele de lucrători sunt instruite cu privire la existenţa ariilor naturale protejate 2.518 Dealul Cetății Deva, 2.504 Dealul Colț și Dealul Zănoaga, 2.517 Calcarele din Dealul Măgura, 2.524 Arboretumul Simeria, 2.519 Măgura Uroiului, 2.512 Pădurea Bejan, ROSPA0132 Munții Metaliferi, ROSPA0139 Piemontul Munților Metaliferi- Vințu, ROSCI0136 Pădurea Bejan, ROSCI0054 Dealul Cetății Deva, ROSCI0110 Măgurile Băiței, la măsurile pe care trebuie să le adopte, precum şi la responsabilităţile care le revin cu privire la protecţia acestora, cunoaşterea şi respectarea prevederilor legale în domeniul protecţiei factorilor de mediu pentru toate tipurile de lucrări executate în cadrul planului; 
24. menţinerea în stare bună de funcţionare a mijloacelor de transport;
25. reducerea timpului de mers în gol a motoarelor, utilajelor şi mijloacelor de transport;
26. nu se vor executa în pădure lucrări de reparații a motoarelor, de schmbare a uleiurilor și încărcare a rezervoarelor auto cu combustibil;
27. se interzice folosirea utilajelor cu șenile la operațiunea de scos-apropiatul materialului lemnos;
28.se vor lua toate măsurile de prevenire și stingere a incendiilor, iar în caz de incendiu se va interveni la stingerea lor cu utilaje proprii și personalul muncitor existent până la intervenția altor autorități;
29.prevenirea apariției focarelor de infestare a lemnului și a pădurii în parchetele de exploatare și în platformele primare;
30. se vor respecta prevederile planului de management şi ale regulamentului ariei naturale protejate, ROSPA0139 Piemontul Munților Metaliferi- Vințu, aprobate prin Ordinul Ministrului Mediului, Apelor și Pădurilor nr.1924/2021 și obiectivelor de conservare specifice aprobate prin NOTA MMAP nr. 19929/MF/20.11.2020;
31. se vor respecta obiectivele  de conservare specifice pentru siturile: ROSCI0054 Dealul Cetății Deva, aprobate prin NOTA MMAP nr. 11140/BT/21.04.2021; ROSCI0110 Măgurile Băiței, aprobate 
prin NOTA MMAP nr. 2909/BT/11.02.2021; ROSCI0136 Pădurea Bejan, aprobate prin NOTA MMAP nr.13929/CA/17.09.2020,
32. este obligatorie respectarea legislaţiei silvice în concordanţă cu legislaţia de mediu, în vigoare, îndeosebi a prevederilor O.U.G. nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei şi faunei sălbatice, aprobată cu modificări şi completări de Legea nr. 49/2011 cu modificările şi completările ulterioare; 
33. se va aplica un management corespunzator al deseurilor, iar gestionarea acestora se va realiza cu respectarea prevederilor OUG. Nr.92/2021,
34. în cazul producerii accidentale a unui prejudiciu ce afectează obiectivele de conservare pentru care au fost desemnate ariile naturale protejate, se va anunţa în cel mai scurt timp administratorul ariilor 
naturale protejate 2.518 Dealul Cetății Deva, 2.504 Dealul Colț și Dealul Zănoaga, 2.517 Calcarele din Dealul Măgura, 2.524 Arboretumul Simeria, 2.519 Măgura Uroiului, 2.512 Pădurea Bejan, ROSPA0132 Munții Metaliferi, ROSPA0139 Piemontul Munților Metaliferi - Vințu, ROSCI0136 Pădurea Bejan, ROSCI0054 Dealul Cetății Deva, ROSCI0110 Măgurile Băiței – ANANP  în vederea stabilirii măsurilor de remediere ce vor fi puse în aplicare de cel care a produs prejudiciul.
Măsuri de diminuare a impactului  asupra factorilor de mediu.
APĂ
- stabilirea căilor de acces provizorii la o distanță de minim 1,5 m față de orice curs de apă;
- depozitarea masei lemnoase, a resturilor de exploatare şi a rumeguşului în aşa fel încât să nu existe pericolul ca acestea să ajungă în apă;
- eliminarea rapidă a posibilelor efecte produse de pierderi accidentale de carburanţi şi lubrifianţi prin acţionarea cu materiale absorbante (ex. turba);
- amplasarea platformelor de colectare în zone accesibile mijloacelor auto pentru încărcare situate cât mai aproape de drumurile de acces, dar fără pericol de a fi afectate de inundații sau viituri;
- interzicerea executării lucrărilor de întreţinere şi reparaţii a mijloacelor auto sau a utilajelor în zonele limitrofe apelor; este interzisă și spălarea acestora în pâraie sau pe malul pâraielor.
AER 
- folosirea de utilaje şi mijloace auto dotate cu motoare termice care să respecte normele de poluare EURO 3 – EURO 6;
- efectuarea la timp a reviziilor şi reparaţiilor la motoarele termice din dotarea utilajelor şi a mijloacelor auto;
- etapizarea lucrărilor silvice cu distribuirea desfăşurării lor pe suprafeţe restrânse (1–3 ha) de pădure;
- folosirea unui număr de utilaje şi mijloace auto de transport adecvat fiecărei activităţi şi evitarea supradimensionării acestora;
- evitarea funcţionării în gol a motoarelor utilajelor şi a mijloacelor auto;
- utilizarea în cât mai mare măsură a mijloacelor hipo;
- utilizarea strictă a căilor de acces existente în interiorul fondului forestier.
SOL
- alegerea de trasee ale căilor provizorii de scoatere a masei lemnoase astfel încât să se evite solurile cu portanţa redusă;
- efectuarea pe cât posibil a lucrărilor în perioada de iarnă, pe solul înghețat, sau vara, când solul este bine uscat;
- alegerea de trasee cât se poate de scurte pentru scoaterea masei lemnoase;
- dotarea utilajelor care deservesc activitatea de exploatare forestiera cu anvelope de lăţime mare care să aibă ca efect reducerea presiunii pe sol şi implicit reducerea fenomenului de tasare;
- refacerea portanței solului (prin nivelarea terenului) pe traseele căilor provizorii de scoatere a masei lemnoase, dacă s-au format şanţuri sau şleauri;
- pierderile accidentale de carburanţi și/sau lubrifianţi de la utilajele și/sau mijloacele auto care deservesc activitatea de exploatare forestieră vor fi îndepărtate imediat prin decopertarea solurilor afectate de poluare;
- spaţiile pentru colectarea şi stocarea temporară a deşeurilor vor fi realizate în sistem impermeabil.
ZGOMOT ŞI VIBRAŢII 
-utilizarea unor maşini şi utilaje performante, de ultimă generaţie. 
BIODIVERSITATE 
Măsuri cu caracter general pentru reducerea impactului asupra habitatelor de interes comunitar:  
- promovarea cu prioritate a regenerării naturale a arboretelor cu prilejul aplicării tratamentelor silviculturale, prin alegerea tratamentelor cu perioade medii şi lungi de regenerare, în funcţie de speciile din compoziţia arboretelor respective, conform criteriilor de alegere a tratamentelor din normele tehnice în vigoare;
- în cazul în care regenerarea naturală nu este posibilă din diferite cauze, regenerarea artificială se va face numai cu puieţi de provenienţe locale, aceştia fiind mai bine
adaptaţi la condiţiile staţionale respective, astfel asigurându-se conservarea genofondului forestier local;
- pentru conservarea ecotipurilor (climatice, edafice, biotice) este necesară includerea lor în subparcele distincte în vederea stabilirii de ţeluri de gospodărire corespunzătoare;
- prin aplicarea lucrărilor silvotehnice se impune menţinerea unui amestec bogat de specii la nivelul fiecărui arboret prin promovarea tuturor speciilor adaptate condiţiilor staţionale locale, potrivit tipului natural fundamental de pădure, în proporţii corespunzătoare ecologic şi economic, ce păstrează, din punct de vedere al bogăţiei de specii, caracterul natural al ecosistemelor;
- extragerea speciilor alohtone (specii introduse artificial sau regenerate natural, necorespunzătoare tipului natural fundamental al ecosistemului respectiv) prin intervenţiile silvotehnice, atunci când acestea devin invazive. În principiu amenajamentul nu prevede introducerea altor specii decât a celor corespunzătoare staţional. Dacă din diverse motive (cercetări ştiinţifice, crearea de colecţii de specii sau varietăţi etc.) se vor introduce specii, soiuri sau varietăţi noi, acest lucru se poate face numai după o evaluare a impactului asupra ecosistemului şi asupra integrităţii genetice a speciilor locale;
- în arboretele în care este prezent subarboretul, acesta nu trebuie extras prin lucrările silvotehnice, cu excepţia situaţiilor în care acesta afectează instalarea seminţişului în arboretele parcurse cu tăieri de regenerare, caz în care se va extrage un procent din subarboret, măsură ce face parte din lucrările de ajutorare a regenerării naturale, sau situaţiei în care speciile arbustive respective stânjenesc dezvoltarea arboretelor tinere, exemplarele respective fiind extrase prin degajări;
- de asemenea, speciile arbustive vor fi protejate în culturile instalate pe terenuri degradate sau în liziere şi luminişuri, unde vânatul găseşte adăpost şi hrană;
- se vor menţine şi întreţine terenurile pentru hrana vânatului constituite din poieni şi luminişuri, în vederea conservării păturii erbacee, respectiv păstrarea unei suprafeţe cu aspect mozaicat, diversificat;
- se vor păstra arborii morţi „pe picior“ şi „la sol“, cu prilejul efectuării tăierilor de regenerare şi a lucrărilor de îngrijire şi conducere, în vederea conservării microflorei şi microfaunei, dar şi pentru protejarea unor specii de insecte şi păsări care cuibăresc în aceşti arbori;
- în cuprinsul arboretelor se vor păstra aşa-numiţii „arbori pentru biodiversitate“, constituiţi în buchete, grupe de arbori sau porţiuni mai mari, reprezentative sub aspectul biodiversităţii. Aceste porţiuni se pot constitui şi ca subparcele distincte ce urmează să fie conduse până la limita longevităţii, urmând a fi apoi înlocuite, progresiv, cu alte porţiuni asemănătoare, cu prilejul tăierilor de regenerare şi este de dorit să fie cât mai dispersate pe cuprinsul unităţii de gospodărire. În acest scop pot fi selectate pâlcuri de arbori de pe porțiunile de teren mlăștinoase (aninișuri ș.a.), din zonele ripariene, arbori bătrâni, senescenți, care prezintă putregai, scorburi, arbori cu lemn aflat într-un stadiu avansat de 
descompunere, dar nu în arborete afectate de factori destabilizatori sau vulnerabile din acest punct de vedere.
- prin aplicarea măsurilor silviculturale prevăzute în amenajamente cu privire la echilibrarea structurii pe clase de vârstă se va asigura conservarea biodiversităţii, întrucât fiecare clasă de vârstă este însoţită de un anume nivel de biodiversitate;
- conducerea arboretelor la vârste mari, potrivit exploatabilităţii tehnice, care să favorizeze adoptarea de cicluri de producţie lungi, creează premisele sporirii biodiversităţii. Faptul că în unităţile de 
producţie din cadrul O.S. Simeria există arborete exploatabile cu vârste înaintate denotă un nivel ridicat al biodiversităţii.
Tipuri de habitate de interes comunitar prezente în sit şi evaluarea lor conform formularului standard
Păduri de stejar cu carpen de tip Galio-Carpinetum-cod 9170-stare de conservare -medie ;
Păduri din Tilio-Acerion pe versanţi abrupţi, grohotişuri şi ravene cod 9180*- stare de conservare -medie ;
  Păduri ilirice de stejar cu carpen Erythronio-Carpinion cod 91L0 -stare de conservare bună
  Păduri dacice de stejar şi carpen cod 91Y0 stare de conservare bună;
Specii  de nevertebrate 
Euplagia/Callimorpha quadripunctaria (Fluturele roşu dungat) cod 6199* -stare de conservare bună
Măsuri de minimizare a impactului asupra pentru habitatele forestiere: 
-realizarea unor lucrări de îngrijire şi conducere prin care să se menţină şi să se îmbunătăţească starea de sănătate, stabilitatea şi biodiversitatea naturală; 
-executarea lucrărilor de îngrijire la timp; 
-se va urmări conducerea arboretelor în regimul codru; 
-se va urmări promovarea celui mai intensiv tratament posibil de aplicat, în cazul arboretelor ajunse la vârsta exploatabilităţii, tratament ce permite totodată şi conservarea biodiversităţii; 
-se va urmări promovarea compoziţiilor de regenerare apropiate de cele ale tipurilor natural fundamentale de pădure, iar în cazul regenerărilor artificiale folosirea de material seminologic de provenienţă locală; 
-se va acorda o atenţie deosebită arboretelor ce au fost identificate cu o stare  de conservare nefavorabilă sau parţial favorabilă determinându-se cauza pentru care au ajuns în această situaţie şi încercând dacă se poate remedierea acestei stări; 
-o atenţie sporită se va acorda arboretelor din grupa I funcţională, de protecţie, prin creşterea stabilităţii ecosistemice şi asigurarea permanenţei pădurii în spaţiu şi timp; 
-ameliorarea permanentă a stării fitosanitare a arboretelor şi luarea măsurilor necesare pentru prevenirea incendiilor; 
-recoltarea raţională şi ecologică a ciupercilor şi fructelor de pădure comestibile şi a speciilor de plante medicinale; 
-reconstrucţia ecologică a unor arborete necorespunzătoare în raport cu noile funcţii pe care trebuie  să le exercite, refacerea desimii arboretelor rărite sub acţiunea factorilor vătămători periculoşi, ameliorarea compoziţiei arboretelor artificiale sau parţial derivate; 
-respectarea normelor de exploatare a masei lemnoase şi evitarea pe cât posibil a rănirii arborilor rămaşi pe picior sau a seminţişului în cazul tratamentelor; 
-în paralel cu măsurile silvotehnice ce vizează arboretul se va ţine cont şi de celelalte specii de interes comunitar astfel: se recomandă păstrarea a 1-2 arbori uscaţi/ha (căzuţi la sol sau în picioare) pentru 
menţinerea biodiversităţii descompunătorilor şi pentru ca păsările să-şi poată instala cuiburile, se vor menţine bălţile, pâraiele, izvoarele etc. într-o stare care să le permită să îşi exercite rolul în ciclul de reproducere al peştilor, amfibienilor, insectelor; 
-în măsura în care normele tehnice o permit, perioada de executare a lucrărilor silvotehnice să nu se suprapună cu perioada de reproducere a speciilor de animale sau a perioadei de cuibărit a păsărilor ce habitează în pădure; 
-se vor menţine terenurile pentru hrana vânatului şi cele administrative la nivelul actual. 
Măsuri de minimizare a impactului asupra populaţiilor de mamifere: 
-se vor evita exploatările masive a exemplarelor mature de arbori care fructifică abundent; 
-se va evita organizarea unor parchete de exploatare în zonele în care vor fi identificate locurile de împerechere şi creştere a puilor, în perioada  noiembrie-martie; 
-se va evita organizarea simultană a parchetelor de exploatare pe suprafeţe învecinate; 
-evitarea alterării habitatelor din jurul adăposturilor; - păstrarea arborilor bătrâni şi scorburoşi în pădure; 
-asigurarea unei reţele de arbori scorburoşi, iar distanţa dintre zonele cu număr ridicat de scorburi să nu depăşească 1 km; 
-asigurarea unei structuri relativ compacte a pădurii; luminişurile şi zonele cu consistenţe reduse să nu depăşească 0,5-1,0 ha; 
-rărirea parţială a coronamentului (până la 80%) pentru a mări intensitatea luminii şi a facilita dezvoltarea substratului ierbos şi arbustiv (până la o pondere a suprafeţei de acoperire de 20-30%); 
-instalarea de adăposturi artificiale în arboretele tinere; 
-dezvoltarea zonelor de lizieră (minim 30 m de lizieră până la intrarea în pădure) şi organizarea de limite naturale de-a lungul drumurilor şi potecilor din pădure prin menţinerea plantelor ierboase perene înalte; 
-excluderea folosirii pesticidelor, măcar în vecinătatea adăposturilor. 
 Măsuri de minimizare a impactului asupra populaţiilor de amfibieni şi reptile:
-interzicerea  desecărilor, drenajul zonelor umede; 
-interzicerea  barării cursurilor de apă; 
-interzicerea depozitării rumeguşului sau a resturilor de exploatare în zone umede; 

-interzicerea obturării podurilor sau  a podeţelor cu resturi de exploatare; 
-utilizarea pesticidelor se va face in conformitate cu standardul de certificare FSC: este interzisa utilizarea pesticidelor la o distanta mai mica de 10 m de cursurile de apa si 20 m de balti, iazuri, baraje si lacuri;
 Măsuri de minimizare a impactului asupra populaţiilor de  peşti:
-interzicerea traversării cursurilor de apă de către utilajele folosite în procesul de exploatare lemnoasă; 
- interzicerea depozitării rumeguşului, a resturilor de exploatare în albia râurilor şi a pâraielor; 
-interzicerea barării cursurilor de apă; 
- interzicerea obturării podurilor sau  a podeţelor cu resturi de exploatare; 
- interzicerea utilizării  de substanţe chimice în procesul de combatere a unor dăunători ai pădurii. 
Măsuri de minimizare a impactului asupra populaţiilor de păsări: 
-identificarea zonelor de împerechere, cuibărit şi creştere a puilor în vederea protejării acestora în perioadele în care în pădure se execută lucrări silvice; 
-evitarea exploatărilor forestiere în perioadele de împerechere, cuibărit şi creştere a puilor; 
-reducerea activităţii de turism în pădure; 
-evitarea alterării habitatelor din jurul adăposturilor şi a zonelor de împerechere, cuibărit şi creştere a puilor; 
-păstrarea arborilor bătrâni, scorburoşi şi cu cuiburi în pădure; 
-reconstrucţia cuiburilor a căror distrugere prin lucrările de exploatare nu poate fi evitată, cunoscut fiind, că păsările care au plecat nestingherite, revin la cuiburi în cazul în care acestea sunt reconstruite; 
-interzicerea păşunatului şi accesului câinilor în pădure, aceştia putând provoca perturbări semnificative în masa păsărilor, în mod deosebit, a acelora care cuibăresc la nivelul solului;
-asigurarea unei structuri relativ compacte a pădurii;  

-instalarea de adăposturi şi cuiburi artificiale în arboretele tinere; 
-dezvoltarea zonelor de lizieră (minim 30 m de lizieră până la intrarea în pădure) şi organizarea de limite naturale de-a lungul drumurilor şi potecilor din pădure prin menţinerea plantelor ierboase perene înalte; 
-folosirea pesticidelor permise de sistemul de certificare FSC, dupa evaluarile riscurilor sociale si de mediu.
Măsuri de minimizare a impactului asupra populaţiilor de nevertebrate:  se vor evita următoarele:
- fragmentarea habitatelor;
- distrugerea habitatelor;
- management conservativ al habitatelor forestiere;
- punerea în acord a lucrărilor silvice – amploare, perioada de derulare – cu biologia speciei, pentru evitarea oricărei perturbări;
- descurajarea utilizării îngrăşămintelor şi tratamentelor chimice;
- incendierea vegetaţiei în aria de distribuţie a speciilor este interzisă;
- interzicerea abandonării deşeurilor în natură;
- monitorizarea speciei și a habitatelor preferate;
- menținerea de lemn mort în pădure (20m3/ha);
- degradarea habitatelor,
- păstrarea în pădure a cel puțin 5% arbori uscaţi sau în curs de uscare/ha 
- menținerea de pâlcuri de 5 arbori bătrâni/ha,
- tăierea arborilor să se efectueze în perioada de iarnă, iar trunchiurile să fie scoase din zonă până în primăvară, înainte de perioada de înmulțire a cerambicidelor, 
- crearea de habitate mozaicate cu poieni însorite, 
- păstrarea bălților și a zonelor umede sau ripariene.
Măsuri de minimizare a impactului asupra speciilor de plante: 
- interzicerea depozitării masei lemnoase exploatate în zone în care aceste specii au fost identificate; 
-se va evita colectarea materialului lemnos pe trasee în care au fost identificate respectivele specii; 
-se va interzice amplasarea de rampe de încărcare în zone în care a fost raportată prezenţa speciilor de interes comunitar.
Sunt interzise: 
-realizarea de construcţii , inclusiv drumuri forestiere fără aprobări legale,
-activităţile care generează poluare fonică, luminoasă şi atmosferică,
-realizarea de defrişări pentru schimbarea categoriei de folosinţă a terenurilor, fără aprobări legale
-stocarea, transportul, manipularea sau producerea de substanţe sau materiale care ar putea afecta specile sau păsările şi/sau habitatele de interes comunitar,
-poducerea de deşeuri solide,
-crearea unor bariere care să ducă la izolarea reproductivă a vreunei specii faunistice protejate,
-activităţile sau lucrările care să afecteze direct sau indirect zonele de hrănire, reproducere sau migrare a speciilor protejate.
Pentru asigurarea monitorizării efectelor asupra mediului se stabilesc un set de indicatori de mediu (în corelare cu indicatorii naţionali de monitorizare a mediului), iar prin criteriul de evaluare propus se cuantifică eficienţa măsurilor de implementare a amenajamentului.  
Monitorizarea activităților prevăzute de amenajamentul silvic, precum și cel al factorilor de mediu și biodiversitatea se va realiza de către titular, conform art. 27 din Hotărârea de Guvern 1076/2004 privind stabilirea procedurii de realizare a evaluării de mediu pentru planuri și programe după cum urmează:
	Obiective
	Indicatori de monitorizare
	Frecvenţa de
monitorizare

	Monitorizarea stării de conservare a habitatelor
	Surprinderea unor posibile modificări în cadrul habitatelor; propuneri pentru remedierea problemelor
	Lunară

	Monitorizarea stării de conservare a florei
	Surprinderea unor modificări în abundenţa şi distribuţia speciilor de plante de interes conservativ; propuneri pentru remedierea problemelor
	Lunară

	Monitorizarea stării de conservare a nevertebratelor
	Surprinderea unor modificări în abundenţa şi distribuţia speciilor de nevertebrate; propuneri pentru remedierea problemelor
	Lunară

	Monitorizarea stării de conservare a amfibienilor şi reptilelor
	Surprinderea unor modificări în abundenţa şi distribuţia speciilor de amfibieni şi reptile; propuneri pentru remedierea problemelor
	Lunară

	Monitorizarea stării de conservare a mamiferelor
	Surprinderea unor modificări în abundenţa şi distribuţia speciilor de mamifere; propuneri pentru remedierea problemelor
	Lunară

	Monitorizarea stării de conservare a păsărilor
	Surprinderea unor modificări în abundenţa şi distribuţia speciilor de păsări; propuneri pentru remedierea problemelor
	Lunară

	Monitorizarea poluării potenţiale (sol, aer, apă)
	Identificarea şi eliminarea/diminuarea surselor de poluare (dacă există); propuneri pentru remedierea problemelor
	Lunară

	Monitorizarea poluării fonice
	Respectarea legislaţiei privind normele admise ale poluării fonice; propuneri pentru remedierea problemelor
	Lunară

	Monitorizarea gestionării deşeurilor rezultate în cursul lucrărilor
	Identificarea şi eliminarea deşeurilor menajere şi a reziduurilor din habitatele forestiere (dacă exista); propuneri pentru remedierea problemelor
	Lunară

	Monitorizarea păşunatului în pădure
	Identificarea unor modificări ale vegetaţiei ierboase şi arbustive determinate de păşunat ilegal; propuneri pentru remedierea problemelor
	Lunară

	Monitorizarea braconajului
	Identificarea unor posibile activităţi de braconaj; propuneri pentru remedierea problemelor
	Lunară

	Monitorizarea lucrărilor de ajutorare a regenerărilor naturale
	Suprafaţa anuală parcursă cu lucrări de ajutorare a regenerărilor naturale
	Anuală

	Monitorizarea suprafeţelor 
regenerate
	  Suprafaţa regenerată anual, din care: 
- Regenerări naturale 
- Regenerări artificiale (împăduriri+completări)
	Anuală

	Monitorizarea lucrărilor de ajutorare şi conducere a arboretelor tinere
	- Suprafaţa anuală parcursă cu degajări 
- Suprafaţa anuală parcursă cu curăţiri 
- Volumul de masă lemnoasă recoltat prin aplicarea curăţirilor 
- Suprafaţa anuală parcursă cu rărituri 
- Volumul de masă lemnoasă recoltat prin aplicarea răriturilor. 
	Anuală

	Monitorizarea lucrărilor 
speciale de conservare 
	- Suprafaţa anuală parcursă cu lucrări de conservare 
- Volumul de masă lemnoasă recoltat prin aplicarea lucrărilor de conservare. 
	Anuală

	Monitorizarea aplicării 
tratamentelor silvice 
	- Suprafaţa anuală parcursă cu lucrări de produse principale 
- Volumul de masă lemnoasă recoltat prin aplicarea tăierilor de produse principale. 
	Anuală

	Monitorizarea tăierilor de 
igienizare a pădurilor 
	- Suprafaţa anuală parcursă cu tăieri de igienizare 
- Volumul de masă lemnoasă recoltat prin aplicarea tăierilor de igienizare. 
	Anuală

	Monitorizarea stării de 
sănătate a arboretelor 
	Evaluarea suprafeţelor forestiere infestate cu dăunători; propuneri pentru remedierea problemelor 
	Anuală

	Monitorizarea impactului 
presiunii antropice asupra arboretelor 
	Evaluarea volumul de masă lemnoasă tăiată ilegal; propuneri pentru remedierea problemelor 
	Anuală


Beneficiarul va transmite anual (în primul trimestru al anului următor) pe toată durata de valabilitate a amenajamentului silvic, la APM Hunedoara, Raportul de minitorizare a biodiversității.
Documentele care au stat la baza emiterii avizului de mediu:
-Memoriu de prezentare întocmit în conformitate cu prevederile Ord. nr. 262/2020 pentru modificarea Ghidului metodologic privind evaluarea adecvată a efectelor potenţiale ale planurilor sau proiectelor asupra ariilor naturale protejate de interes comunitar, aprobat prin Ordinul ministrului mediului şi pădurilor nr. 19/2010, înregistrat la APM Hunedoara cu nr. 10324/21.12.2021,
-Raport de mediu întocmit de I.N.C.D.S. ,,Marin Drăcea” Bistrița şi înregistrat la APM Hunedoara cu nr. 7829/28.09.2022,
-Studiu de evaluare adecvată întocmit de I.N.C.D.S. ,,Marin Drăcea” Bistrița, înregistrat la APM Hunedoara cu nr. 7829/28.09.2022
-Puncte de vedere, listele de control de emise de CFM –Domeniul Biodiversitate din cadrul APM Hunedoara
-Aviz favorabil nr. 1497/STHD/28.11.2022 emis de ANANP –Serviciul Teritorial Hunedoara 
Informarea şi consultarea publicului. 
În conformitate cu prevederile HG nr.1076/2004  şi ale Ord.nr.117/2006 pentru aprobarea Manualului privind aplicarea procedurii de realizare a evaluării de mediu pentru planuri si programe în procedura de emitere a avizului de mediu, s-a asigurat informarea publicului prin anunţuri în mass-media şi pe site şi cu ocazia dezbaterii publice astfel:
-anunţurile privind depunerea notificării de obţinere a avizului de mediu şi declanşarea etapei de încadrare a planului, din datele de 11.05.2021 şi 15.05.2021 în ziarul ,,Mesagerul  Hunedorean  ‘
-anunţul public privind decizia de încadrare a planului din data de 08.04.2022 pe site APM Hunedoara
-anunţul public privind decizia de încadrare a planului din data de 12.04.2022 în ziarul ,,Mesagerul Hunedorean  ’’
-anunţurile privind disponibilizarea proiectului de plan  şi finalizarea Raportului de mediu  din data de 03.10.2022 şi 06.10.2022 în ziarul ,,Mesagerul Hunedorean ’’   
-anunţul privind organizarea dezbaterii publice  proiectului de plan  şi a Raportului de mediu în data de  03.10.2022 şi 06.10.2022  în  ziarul ,,Mesagerul Hunedorean ’’   
-anunţul privind organizarea dezbaterii publice proiectului de plan  şi a Raportului de mediu în data de 11.10.2022 pe site APM Hunedoara 
-organizarea dezbaterii publice în data de 23.11.2022 la sediul DS Hunedoara .
- anunțul privind decizia de emitere a Avizului de mediu publicată în ziarul ,,Mesagerul Hunedorean’’  29.11.2022 şi pe site-ul APM Hunedoara în data de 29.11.2022
Emiterea avizului de mediu s-a făcut avându-se în vedere:
· Obiectivele de mediu relevante pentru plan,
· Opiniile instituţiilor componente şi cu responsabilităţi specifice în domeniul protecţiei mediului, participante la procedură,
· Concluziile Raportului de mediu elaborat de I.N.C.D.S. ,,Marin Drăcea” Bistrița, 
· Aviz favorabil nr. 1497/STHD/28.11.2022 emis de ANANP –Serviciul Teritorial Hunedoara.
Se va notifica APM Hunedoara în situaţia în care intervin modificări de fond care au stat la baza emiterii prezentului aviz.
Prezentul aviz  este valabil de la data emiterii 07.12.2022 pe toată durata de valabilitate a amenajamentului silvic, dacă nu intervin modificări ale acestuia.
Titularul planului are obligaţia de a supune procedurii de adoptare planul, precum şi orice modificare a acestuia, numai în forma avizată de autoritatea competentă pentru protecţia mediului, conform  art.26 din HG nr.1076/2004.
Nerespectarea condiţiilor prezentului aviz constituie contravenţie şi se pedepseşte  conform prevederilor legale în vigoare.
DIRECTOR EXECUTIV ,
Viorica Georgeta BARABAŞ
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